ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

U внесении изменений в приказ от 26.11.2018 №
11427/1 «О порядке назначения доплат за
публикационную активность научно-

J педагогическим работникам СПбГУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить пункты 1.1 и 1.2 приложения к приказу от 26.11.2018 № 11427/1 «О
порядке назначения доплат за публикационную активность научно-педагогическим
работникам СПбГУ» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее - Приложение)
в следующей редакции:

«1.1. Доплаты за публикационную активность (далее - Доплаты) назначаются научно-
педагогическим работникам СПбГУ независимо от доли занятости за опубликование с
указанием аффилиации с СПбГУ результатов исследований, выполненных в рамках
исполнения ими служебных заданий, в изданиях, индексируемых в реферативно-
библиографических базах данных Scopus и Web of Science Core Collection (далее - Scopus, WoS
CC соответственно), и за уровень цитируемости научных публикаций по данным Scopus и
WoS СС, а также в изданиях, индексируемых в реферативно-библиографических базах данных
РИНЦ (elibrary.ru) и входящих в ядро РИНЦ.

1.2. Доплаты устанавливаются только за публикации, сведения о которых содержатся в
профилях научно-педагогических работников СПбГУ информационной системы Pure СПбГУ
(далее - ИС Pure) с указанием роли научно-педагогического работника «автор», категории
публикации «научная», типа «статья», «книга», «глава/раздел», «письмо/краткое сообщение»,
«обзор литературы», «обзорная статья», «статья в сборнике материалов конференции», и
подтверждены техническими средствами ИС Pure в автоматическом режиме по данным Scopus
и/или WoS СС.

Доплаты за публикационную активность в изданиях, входящих в ядро РИНЦ,
устанавливаются только за те публикации, в которых у авторов указана аффилиация с СПбГУ,
сведения о которых содержатся на платформе elibrary.ru.».

2. Дополнить пункт 1.3 Приложения подпунктом:
«1.3.5. за опубликование результатов научных исследований в изданиях, входящих в

ядро РИНЦ, в том числе входящих в Russian science citation index (далее - RSCI) (с
периодичностью 2 раза в год).».

3. Изложить наименование раздела 2 в следующей редакции: «Условия назначения
Доплат с периодичностью 4 раза в год и 2 раза в год».

4. Изложить пункт 1.5 Приложения в следующей редакции:
«1.5. Для определения размера Доплат применяется оценка публикационной

активности в баллах. Стоимость балла для каждого вида Доплат, предусмотренных п. 1.3,
рассчитывается в каждый отдельный период исходя из объема выделенных средств и общей
суммы баллов за все публикации, содержащиеся в соответствующей выгрузке сведений о
публикациях за отчетный период.».

5. Изложить пункт 2.1 Приложения в следующей редакции:

«2.1. Для расчёта Доплат, назначаемых с периодичностью 4 раза в год, используются
сведения о публикациях, добавленных в профиль работника в ИС Pure за периоды:

2.1.1. с 1 декабря по 28/29 февраля;

2.1.2. с 1 марта по 31 мая;

2.1.3. с 1 июня по 31 августа;

2.1.4. с 1 сентября по 30 ноября.

Для расчёта Доплат, назначаемых с периодичностью 2 раза в год, используются
сведения о публикациях в изданиях, входящих в ядро РИНЦ, которые содержатся на
платформе elibrary.ru:

2.1.5 с 1 декабря по 31 мая;

2.1.6 с 1 июня по 30 ноября.».

6. Изложить пункт 2.4 Приложения в следующей редакции:

«2.4. Для расчёта Доплат, предусмотренных п. 1.3.2 и п. 1.3.5 настоящего Порядка, за
публикации в индексируемых изданиях, кроме монографий и глав в монографиях,
начисляется следующее количество баллов:».

7. Изложить подпункт 2.4.5 Приложения в следующей редакции:

«2.4.5. за публикацию в изданиях, входящих в RSCI - 2 балла, за публикацию в иных
изданиях, входящих в ядро РИНЦ - 1 балл;».

8. Начальнику управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
опубликовать на сайте СПбГУ настоящий приказ в течение одного рабочего дня с момента его
издания.

9. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по научной
работе.

10. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

11. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Проректор по научной работе / С.В. Микушев

mailto:org@spbu.ru